
Copia 
 
 

    REGIONE  PIEMONTE                          PROVINCIA DI BIELLA 

    COMUNE   DI  CURINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19  

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO D.U.P. 2018/2020           

 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BUZIO ADRIANO - Presidente Sì 
2. BOSI ANNA - Consigliere Sì 
3. CAGNA LUCIANO - Consigliere Sì 
4. CASE BARBARA - Consigliere No 
5. CRESTANI PATRIZIA - Consigliere Sì 
6. COLUCCI ANTONIO - Consigliere Sì 
7. FITTABILE MARCO - Consigliere No 
8. LUCIA SETTIMIO - Consigliere Sì 
9. MARCODINI MATTEO - Consigliere Sì 
10. MASSAROTTO LUIGI - Consigliere Sì 
11. PEROTTI OZINO GIUSEPPE - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor D'ARIENZO Dr. Aldo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BUZIO ADRIANO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuali di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che 
cosi recita: “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015”; 
. 
 
DATO ATTO che il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente; 
 
CONSIDERATO CHE  la Giunta Comunale con delibera n.31 del 10.07.2017 ha approvato il DUP 
2018-2020; 
 
RITENUTO pertanto di presentare, nei succitati termini, il DUP 2018/2020 al Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’articolo 42 comma 2 lettera b) del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
del 18/8/2000, n. 267; 
 
VISTI i Decreti sindacali con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, 
comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del 
comparto Regioni-Enti locali, sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con voti 8 favorevoli su 8 presenti e votanti, palesemente espressi; 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
1. Di dare atto che sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio e allegato A) della presente 
deliberazione, come parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di approvare il DUP 2018/2020 nella forma di cui all’allegato A) della presente deliberazione, 
come parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di dare atto che la presente delibera va pubblicata sul sito internet alla sezione “amministrazione 
trasparente” sottosezione “Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti adottati da organismi politici”, ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Successivamente 
 
VISTA la sentenza TAR Piemonte – Sezione II n. 460 del 14/03/2014; 
 
Stante l’urgenza legata ai termini di legge, con separata unanime votazione, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs del 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : BUZIO ADRIANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D'ARIENZO Dr. Aldo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 24/07/2017 al 08/08/2017   
Curino, lì 24/07/2017 Il Segretario Comunale 

F.to D'ARIENZO Dr. Aldo 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

D'ARIENZO Dr. Aldo 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-lug-2017 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Curino, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
D'ARIENZO Dr. Aldo 

 
 


